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Det finns vetenskapligt stöd för att al-
kolås ger mindre risk för återfall i ratt-
fylleri och dessutom minskar vårdkon-
sumtion och dagar av sjukskrivning [1-
3], även efter alkolåstiden. Det är inte så 
ovanligt att just körkortet är så viktigt 
för en person att risken att förlora det 
kan bli det som ändrar ett riskbruk eller 
får alkoholisten att för första gången 
inse sina problem och söka hjälp för att 
bli »nykter alkoholist«.

Fler läkare behövs
Redan i dag finns en möjlig-
het att få körkort med al-
kolåsvillkor i en försöksverk-
samhet, men 2012 införs ett 
nytt permanent vilkorssy-
stem som blir både enklare 
och billigare för den enskilde. 

Från att tidigare ha skötts av ackredi-
terade »anvisningsläkare« innebär de 
stora volymer man nu räknar med ska 
ansöka (3 000–5 000 per år) att alla spe-
cialistkompetenta läkare med »god 
kunskap om och erfarenhet av miss-
bruksfrågor« kan få frågan från patien-
ter om att skriva de läkarintyg som be-
hövs. 

Noggranna instruktioner om de blan-
ketter som krävs och om rutinerna för 
oss läkare kommer att finnas tillgängli-
ga via Transportstyrelsens webbplats, 
‹http://www.transportstyrelsen.se›. 

Alkolås ännu bara efter rattfylleri
En förutsättning för att över huvud ta-
get få körkort med villkor om alkolås är 
att man har gjort sig skyldig till trafik-
nykterhetsbrott (rattfylleri eller grovt 
rattfylleri) med alkohol. Den vars kör-
kort återkallas på grund av diagnosen 
missbruk, beroende eller opålitlighet i 
nykterhetshänseende, men som inte 
har gjort sig skyldig till trafiknykter-
hetsbrott, kan alltså inte få alkolås. 

Arbetet med att hitta former för att få 
»alkolås före rattfylleri« för sådana pa-
tienter som vi läkare diagnostiserar 
med beroende eller missbruk av alkohol 
pågår dock fortfarande. Om en sådan 

lagstiftning kommer till stånd blir det 
troligen lättare för oss att göra »läkares 
anmälan enligt körkortslagen« som dia-
gnoserna missbruk eller beroende krä-
ver.

Lågriskgrupp och högriskgrupp
Villkorstiden som bestäms av Trans-
portstyrelsen kommer att vara 1 eller 2 
år. Den ska vara 2 år för en s k högrisk-
grupp om någon av följande situationer 
är uppfylld: grovt rattfylleri, upprepat 
rattfylleri under de senaste fem åren el-
ler diagnosen alkoholberoende eller al-
koholmissbruk. 

För övriga personer ska villkorstiden 
vara 1 år (låg riskgrupp). Den som har en 

villkorstid på 1 år men får 
dia gnosen alkoholmissbruk 
eller alkoholberoende under 
denna tid får villkorstiden 
förlängd till 2 år. För den som 
redan från början har eller 
får diagnosen alkoholmiss-
bruk eller -beroende är det 
bra att påbörja provtagning-
en för att styrka nykterhet så 

snart som möjligt, eftersom det kom-
mer att krävas en observationstid på 
mellan 6 och 24 månader för att återfå 
körkortet utan villkor om alkolås. 

Provtagning
Kolhydratfattigt transferrin (CDT) och 
glutamyltransferas (GT) är obligatoris-
ka alkoholmarkörer vid den provtagning 
som görs. Kallelse till provtagning bör 
ske med kort varsel, och proven ska ana-
lyseras vid ackrediterat laboratorium. 
Lägsta antal provtagningstillfällen an-
ges i Transportstyrelsens föreskrifter.

Längre spärrtid utan alkolås
Den som väljer att inte ansöka om kör-
kort med villkor om alkolås kommer att 
få en spärrtid på körkortet som motsva-
rar den tid som annars skulle ha medde-
lats som villkorstid. Det innebär t ex att 
den som i dag får en spärrtid på några 
månader kommer att få en spärrtid på 1 
år.
 
Nollvisionen
Transportstyrelsen hoppas att landets 
läkare ska se den nya lagstiftningen som 
en möjlighet att ge vårt bidrag till noll-
visionens trafiksäkerhetsmål om inga 
dödade eller allvarligt skadade i trafi-

ken. Möjligheten att med den nya al-
kolåsverksamheten hjälpa de många av 
våra patienter som dricker för mycket 
borde göra att vi kan se det som en möj-
lighet också ur ett folkhälsoperspektiv. 

n Potentiella bindningar eller jävsförhållan-
den: Inga uppgivna.

n medicinsk kommentar
 

Alkolås har positiva medicinska effek-
ter utöver att förhindra rattfylleri.
Från 1 januari 2012 kan den som gjort 
sig skyldig till rattfylleri ansöka hos 
Transportstyrelsen om att få körkort 
med alkolåsvillkor i stället för att kör-
kortet återkallas med en spärrtid.
Mellan 3 000 och 5 000 personer per 
år beräknas ansöka och behöva lä-
karintyg.
Alla specialistkompetenta läkare med 
»god kunskap om och erfarenhet av 
missbruksfrågor« kan engageras.
Det ger oss läkare ett nytt instrument 
för att hjälpa de av våra patienter som 
dricker för mycket.

n sammanfattat

»… vi kan se det 
som en möjlig-
het också ur ett 
folkhälsoper-
spektiv.«

LArs EngLunD, chefsläkare, Tra-
fikmedicinska rådet, Transport-
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Alkolås efter rattfylleri
ny möjlighet att hjälpa patienter dricka mindre och köra nyktra!
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Alkolås kan ge skjuts till nykterhet.
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